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Úvod

Téma vliv duchovní služby na resocializaci osob ve výkonu trestu odnětí
svobody jsem si zvolila zejména proto, že jsem absolvovala v průběhu studia
praxi v občanském sdružení Vězeňská duchovenská péče. Celková
problematika vězeňství (nejen duchovní služba) mě začala velmi zajímat
a i mimo praxi jsem si začala shánět a číst knihy zabývající se touto tematikou.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jakou mají osoby ve výkonu trestu odnětí
svobody motivaci pro navštěvování duchovní služby a jaký má na ně tato
služba vliv. Nejprve se pokusím v první kapitole popsat vývoj vězeňství
a duchovní služby od starověku do současnosti. V kapitole Duchovní zobrazím
osobnost duchovního, popíšu ve spojení s etikou, uvedu činnosti, které
duchovní vykonává a představím nejdůležitější dokumenty, se kterými je
vykonávání duchovní služby ve věznicích spojeno. Ve čtvrté kapitole
představím občanské sdružení Vězeňská duchovenská péče, podmínky členství
v tomto sdružení v rámci dobrovolné i kaplanské služby a vymezím postavení
kaplana v rámci zaměstnanců vězeňské služby. V poslední kapitole představím
své dvě ankety, které byly předložené osobám ve výkonu trestu odnětí
svobody, které navštěvují duchovní službu a kaplanům ve čtyřech věznicích.
Nejprve každou věznici popíšu. Obě ankety se pokusím vyhodnotit a shrnout.

Nejstěžejnější pro mou práci bylo dílo Václava Mitáše Duchovenská služba
v penitenciárním prostředí: Sborník materiálů určených členům občanského
sdružení Vězeňská duchovenská péče k základnímu seznámení s prostředím
věznic a vazebních věznic. Toto dílo zahrnuje spoustu informací o této
problematice, proto je také určeno k základnímu seznámení se s prostředím
věznic a vazebních věznic. Také proto, že mnoho knih o duchovní službě ve
věznicích není a v tomto sborníku je většina podstatných informací výborně
vysvětlena. Dále pro mě byly stěžejní internetové stránky Vězeňské služby
České republiky a občanského sdružení Vězeňská duchovenská péče, protože
jsou zde nejaktuálnější informace.
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1. Vývoj vězeňství a duchovní služby od

starověku do současnosti

V této kapitole se seznámíme s vývojem vězeňství a duchovní služby od
nejrannějšího počátku až do současnosti. Čerpáno bylo převážně z díla Václava
Mitáše Duchovenská služba v penitenciárním prostředí: Sborník materiálů
určených členům občanského sdružení Vězeňská duchovenská péče
k základnímu seznámení s prostředím věznic a vazebních věznic, protože se
domnívám, že je zde historie nejlépe a nejvíce podrobně zpracována.

Pravděpodobně nejstarší zmínka o tom, že v detenci nejde pouze o trest, ale
i o možnost o navrácení staré víry, pochází od strážce provincie jménem
Bytinie Plinius, který toto navrhoval na konci prvního stolení císaři Traianovi.
(Mitáš, 2007)

V období Konstantinova ediktu r. 313 křesťané docházeli do žalářů, aby
dopřáli duševní potěchu osobám zavřeným, doptávali se na jejich neštěstí
a starali se o jejich potřeby. (Mitáš, 2007)

V Justiniánově kodexu z roku 533 můžeme nalézt zmínky o počátcích
vězeňské duchovní služby – biskupové mohli vstupovat do věznic. (Mitáš,
2007)

Ve středověku, od dob rané církve, se církev o vězně v žalářích již
nezajímala. Až do poloviny 18. století se nikdo nesnažil pachatele napravit, ale
potrestat ho a ochránit před ním společnost. Věznění na delší dobu bylo
výjimečné z ekonomických důvodů, převažovaly tresty smrti nebo zmrzačující
tresty (např. useknutí ruky, vyříznutí jazyka). Při méně závažných činech (např.
urážka na cti) trestal delikventy městský rychtář pokutami, krátkodobým
odnětím svobody v městské šatlavě nebo bičováním, vypalováním cejchů atd.
(Mitáš, 2007)

Za počátky systematické vězeňské duchovní služby můžeme považovat
v 16. století v Anglii výzvu biskupa Hugha Latimera (1485 – 1555).
Poskytoval kněžím plat za to, že pečovali o vězně. Nazývali se kuráti a ti, kteří
zodpovídali na plný úvazek za určitou věznici, se označovali jako kaplani.
V 18. a 19. století začali vězeňští kaplani spolupracovat s dobrovolníky z řad
laiků, s občanskými spolky a s charitativními organizacemi. (Mitáš, 2007)

V době po Třicetileté válce začali vznikat první Státní věznice, kde
duchovní služba znamenala především doprovázení a službu pro odsouzené
k smrti. (Mitáš, 2007)

Za císařovny Marie Terezie a císaře Josefa II. prošlo soudnictví a vězeňství
spoustou změn (např. zrušení užívání tortury při výslechu, zavedení tří typů
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vězení – nejtěžší, těžký a zmírněný). V této době již nesloužilo vězení pouze
k trestání, ale i k nápravě. Začaly se zakládat zemské věznice a trestnice, které
navštěvovali římskokatoličtí kněží místně příslušných farností, kteří nabízeli
svátosti, mše i zpovědi a vyučovali náboženství. (Mitáš, 2007)

Na počátku 19. století se vězeň stává objektem výchovného působení, při
kterém je cíl podpořit změny v delikventních vzorcích chování – tedy
převýchova a resocializace vězně. Od roku 1852 do roku 1950 platí Zákon
o zločinech, přečinech a přestupcích, který zavádí dva stupně žalářování, při
kterém se již nepoužívají železa. První stupeň je tuhé vězení, kdy vězeň pracuje
podle nařízení správy věznice a živí se vězeňskou stravou, druhý stupeň je
vězení, kdy se mohl stravovat i na vlastní náklady a práci si mohl zvolit.
(Mitáš, 2007)

V roce 1809 byl poprvé zřízen v trestnici oltář, kde se mohli vězni účastnit
pravidelných mší, které celebrovali Františkáni. V roce 1826 určil císař
František II. pro Českou zemskou trestnici dva profesionální duchovní a rok
poté byl vysvěcen vězeňský kostel Svatého Václava, kde P. Čížek pravidelně
kázal česky i německy. V té době se již duchovní zapojovali do pedagogické
činnosti a vyučovali literaturu, zpěv a náboženství. (Mitáš, 2007)

Dne 4. září 1854 požádal poprvé trestní soudce duchovní úřad
Svatováclavské trestnice, aby se vyjádřili o duševním stavu zákeřného vraha.
Toto byl počátek dalších povinností duchovního. (Mitáš, 2007)

Když se zjistilo, že práce duchovních má výsledky, Kongregace
Redemptoristů navázala na jejich službu. Začali vyučovat i nově přijaté
odsouzené, kteří se stýkali pouze s faráři, protože byli umístěni samostatně.
Poté odsouzení absolvovali generální zpověď a byli přemístěni mezi ostatní
odsouzené. (Mitáš, 2007)

Z tohoto období je známa osoba Františka Josefa Řezáče (1819 – 1879),
který se zasloužil o reformu penitenciárního systému. Na jeho počest je s jeho
jménem udělována generálním ředitelem Vězeňské služby České republiky
plaketa za přínos českému vězeňství. Řezáč působil jako kaplan od roku 1943
na středočeských farách, poté od roku 1847 jako duchovní administrátor
v ústavu nevidomých u Sv. Rafaela na Klárově a rok na to až do roku 1856 se
stal kooperátorem na faře sv. Václava při zemské trestnici Na Zderaze. Roku
1851 vypracoval Řezáč výukový plán pro vězně, který měl zprostředkovat
jejich mravní polepšení a využívat jejich pracovní síly, tedy dílo „Vězeňství
v posavádních způsobech svých s návrhem o zdárnějším trestání a polepšování
zločinců“. V roce 1853 se stal duchovním správcem farnosti sv. Václava, stal
se tedy plně odpovědný za péči o trestnici. Roku 1856 předal Řezáč duchovní
správu trestnice řádu Redemptoristů a stal se spirituálem kněžské káznice u sv.
Jiří. Začal se věnovat teorii systematického vyučování mládeže, vydával
časopisy (Škola a život, Sborník učitelský), učebnice a literaturu. Ke konci
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svého života přesídlil na faru v Litni, kde zemřel v nepochopení a osamění
z důvodů sporů s farníky. (Uhlík, 1997)

Řezáčovo dílo „Vězeňství v posavádních způsobech svých s návrhem
o zdárnějším trestání a polepšování zločinců“ bylo první odborné dílo, které se
zabývalo humanizací českého vězeňství. Věnoval se realizaci duchovní služby

[…]

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Vzpomínám rád i na jednotlivé vězně, kterým jsem se věnoval a kteří dovedli
dát najevo úžasným způsobem vděčnost. Možná tohle z nás „svobodných“ tak
opravdově jako oni nedovede.

B: Na několik vězňů, kteří měli opravdu bohatý duchovní život a také na
úžasné věci, které v životě odsouzených udělal Bůh.

C: Na změnu u doživ. ods.
D: Na skutečný zájem…

Shrnutí
Z ankety pro kaplany můžeme vyčíst, jak vypadá běžný postup duchovního

setkání. Na skupinová setkání dochází mezi 10 a 25 odsouzenými. Probíhají na
něm modlitby, četby biblického textu, výklady nebo sdílení zkušeností s Božím
působením, rozhovory a diskuze. Slouží se bohoslužby i s památkou Večeře
Páně. Odsouzení přijímají kaplana kladně a při setkání převládá pozitivní
atmosféra.

Z pohledu kaplanů je práce s odsouzenými psychicky náročná. Na druhou
stranu se všichni kaplani shodují, že na odsouzené duchovní služba nějaký
dopad má a většina je dosud s propuštěnými odsouzenými v kontaktu.

Vyplňování anket odsouzenými probíhalo dle názoru kaplanů v pořádku. Na
jejich odpovědi nahlíží různě – cítí za nimi snahu o upřímnost, respektují je,
myslí si, že jsou pravdivé.
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Závěr

V úvodu bakalářské práce Vliv duchovní služby na resocializaci osob ve výkonu trestu
odnětí svobody jsem si zvolila cíl zjistit, jaká je motivace osob ve výkonu trestu odnětí
svobody pro navštěvování duchovní služby a jaký má na ně tato služba vliv. Z tohoto důvodu
jsem vytvořila ankety pro odsouzené využívající duchovní službu a pro duchovní.

V bakalářské práci jsem se nejprve zabývala vývojem vězeňství a duchovní služby.
Čerpala jsem především ze sborníku Václava Mitáše Duchovenská služba v penitenciárním
prostředí: Sborník materiálů určených členům občanského sdružení Vězeňská duchovenská
péče k základnímu seznámení s prostředím věznic a vazebních věznic, protože se domnívám,
že vývoj duchovní služby v České republice není v žádné publikaci takto podrobně rozepsaný.

V dalších kapitolách jsem se pokusila představit osobnost duchovního i ve spojení s etikou
a jeho činnost, věnovala jsem se dokumentům, se kterými je vykonávání duchovní služby ve
věznicích spojeno a seznámila jsem s občanským sdružením Vězeňská duchovenská péče.
V těchto kapitolách jsem čerpala více z internetových stránek tohoto občanského sdružení,
protože je zde většina dokumentů k přečtení a mohla jsem si je tedy přímo nastudovat.

V poslední části práce jsem se zabývala anketami, které jsem se následně pokusila
vyhodnotit a shrnout. Popsala jsem věznice, ve kterých byly ankety předloženy, aby bylo znát,
jakými odsouzenými se každá z nich zabývá a jaké jsou jejich specializace.

Anketa věnovaná osobám ve výkonu trestu odnětí svobody, kteří navštěvují duchovní
službu, pro mě byla částečně přínosná. Některé otázky byly otevřené a některé uzavřené. U
otevřených otázek jsem se snažila odpovědi zjednodušit, aby se dali utvořit kategorie. Hned
první otázka v anketě mi přinesla odpovědi k cíli celé práce – z jakého důvodu navštěvují tyto
osoby duchovní službu. Téměř třetina dotazovaných uvedlo důvod, že se chtějí změnit nebo
najít nový smysl života. Dalšími z odpovědí bylo: ze zajímavosti, protože jim to pomáhá nebo
je to uklidňuje. Jen tři z dotazovaných uvedli, že je jejich motivací víra v Boha. To mě
překvapilo, předpokládala jsem, že tuto odpověď uvede více osob. Můj předpoklad se i
potvrzuje v otázce, zda jsou tyto osoby věřící – více než polovina odpověděla kladně. Ostatní
otázky, které jsem si pro anketu zvolila, mi přijdou pouze doplňující, proto se již o nich
v závěru této části nezmiňuji.

V anketě pro kaplany jsem zvolila pouze otevřené otázky, proto pro mě bylo velmi složité
celou anketu vyhodnotit. Přesto pro mě byla anketa velmi přínosná. Dozvěděla jsem se přímo
od kaplanů, jak vypadá jejich práce s osobami ve výkonu trestu odnětí svobody. Pomohla mi i
zodpovědět druhou část cíle – jaký má tato služba na cílovou skupinu vliv. Dozvěděla jsem se
jednohlasně od všech kaplanů, že na ně nějaký vliv má. Domnívám se, že zjistit jaký vliv je
velmi obtížné, protože málokterý propuštěný z výkonu trestu odnětí svobody zůstane
v kontaktu s duchovním. Podle mého mínění zůstávají v kontaktu s duchovním právě ti, které
duchovní služba a víra změnila. Dále mě potěšilo sdělení od kaplanů, že odsouzení vyplňovali
ankety rádi a bez problémů a že z nich cítí upřímnost a pravdivost.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jakou mají osoby ve výkonu trestu odnětí svobody
motivaci pro navštěvování duchovní služby a jaký má na ně tato služba vliv. Největší
motivací je chtít se změnit nebo najít nový smysl života, ze zajímavosti a protože jim to
pomáhá a uklidňuje je to. Duchovní služba na tyto osoby vliv má, jen je těžko říci jaký,
protože v této službě není po ukončení téměř žádná zpětná vazba.

Myslím si, že se mi podařilo cíl práce naplnit. Tato práce by mohla být přínosná pro
občanské sdružení Vězeňská duchovenská péče – mohla by se předkládat laikům, kteří mají
zájem o spolupráci formou dobrovolné služby ve věznicích.
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