Zástěrová Jana:

Vliv duchovní služby na resocializaci osob ve výkonu trestu odnětí svobody.

Bakalářská práce, UK ETF Praha, 2012

Předložená práce popisuje činnost duchovních v českých věznicích, a to jak z pohledu jejího legislativního zakotvení, tak z obsahové stránky. Teoretickou část autorka doplňuje popisem výsledků vlastní ankety, kterou uspořádala mezi čtyřmi vězeňskými kaplany a jejich 27 klienty.

Po formální stránce je práce celkem dobře zvládnutá, i když se autorka nevyhnula některým chybám: v pravopisu zvláště v interpunkci a v psaní i/y (shoda podmětu s přísudkem), v odkazech na zdroje uvádí pouze dílo, ale chybí strana příslušné publikace, výjimečně se vloudil komický překlep („Služební kodex kamenické spolupráce“ místo „ekumenické“). Pouhých 8 tištěných zdrojů je na hranici únosnosti, zvláště když jde o publikace spíše základního informačního charakteru, ale chybějí hlubší teoretické analýzy.

Práce má logickou strukturu – úvodní kapitoly se zabývají historií vězeňské pastorace, současným legislativním rámcem, osobností duchovního a činností občanského sdružení Vězeňská duchovenská péče (VDP). V závěru nás autorka seznamuje se svojí anketou a jejími výsledky.

Hlavní problém této práce vidím v myšlenkové závislosti autorky na několika málo zdrojích, které ve svém textu parafrázovala, aniž by se pokusila o formulování vlastních pohledů a myšlenek. Jednotlivé kapitoly jsou tak spíše přepisem vybraných kapitol z uvedené literatury (příp. internetových zdrojů) než vlastním rozbořením dané problematiky. Rovněž cíle práce – zjištění, jaký vliv má na osoby ve VTOS práce duchovních – bylo dosaženo jen ve velmi nepatrné míře: autorka se spokojuje s obecným konstatováním několika kaplanů a vězňů, které shrnuje do věty: „duchovní služba na tyto osoby vliv má, jen je těžko říci jaký...“.

Podle mého názoru práce splňuje minimální požadavky pro bakalářskou práci, je však na samé hranici přijatelnosti. Autorka by měla při obhajobě prokázat, že dané problematice skutečně rozumí; navrhuji, aby se zamyslela nad těmito otázkami:

- Jaká jsou specifika této cílové skupiny, s jakými problémy se může duchovní setkávat, jaké předpoklady musí duchovní splňovat, aby s ní mohl pracovat?
- V kap. 2.3.2 uvádíte různé cíle pastoračního rozhovoru; jeden z hlavních cílů zde však chybí – který to je a jakými cestami by k němu měl duchovní směřovat?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení E – dostatečně

Mgr. Michael Martinek, Th.D.

V Praze 9. 1. 2013